令和８年１月 吉日

シェア税理士法人( 林 光行事務所 )

大阪市天王寺区生玉寺町１番１３号

http://www.share.gr.jp/

謹啓 大寒の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて次回の経営倶楽部は、 ことを期し

て、土屋  敬三 先生 にご講演いただきます。

土屋先生は、長年、福祉・医療の経営に関わってこられ、業界全

体及び地域ごとの需給状況の分析等にずば抜けた実績をお持ちで

す。また、柔らかいお人柄と語り口に多くのファンがおられます。

今回は、過去１５０年の

についてお話しいただきます。さらに、国

が公開している全国１,８００余りの市区町村の年齢別人口推計データ

から、特定の市区町村を選べばその将来人口ピラミッドに一瞬で変

換されるツールを公開してくださいます。このツールは、どなたで

も使える いただきます！

土屋先生はおっしゃいます。｢国の統計データは国民全体の知的

財産だ。でも数値の羅列でなかなか使えない。そこを誰でも使える

ようにと開発した｣。これによって、将来の需要状況や労働力の状

況が ｢見てわかる｣ ようになり、

が見えてきます。是非、｢将来の地域のニーズ｣ と ｢今後の事業展開｣ を考えるための道具
ツ ー ル

を手

に入れてください。この講演は、林(光行)が受講し｢ ！｣ と思い、

実現しました。この機会に多くの皆様のご参加をお待ち申し上げます。            謹白

１.日 時 令和８年２月１４日（土） Ｎ

　ローソン

UFJ KFC

　　　ＹＵＦＵＲＡ

谷
町
筋

上
町
筋

都ﾎﾃﾙ

たかつガーデン

谷九 千日前通り 上六

近鉄上本町

ハイ ハイ

タウ ン

近鉄
百貨店

・近鉄「上本町駅」から 徒歩３分

・地下鉄「谷町九丁目駅」近鉄11号出口から徒歩３分

 講演会 午後１時３０分～午後５時

 懇親会 午後５時３０分～

２.場 所 講演会 たかつガーデン３階 カトレア

 ＴＥＬ ０６－６７６８－３９１１

 懇親会 会場近くを予定しています

３.テーマ 人口データを読み解く～未来が見えてくる～

４.持ち物 可能な限りノートパソコンをご持参ください

５.講 師 医療と介護の経営情報室 室長 土屋敬三先生

６.参加費 講演会：５,０００円 懇親会：５,０００円

≪ 経営倶楽部参加申込書 ≫

第１１９回経営倶楽部

(令和８年２月１４日)

※メールアドレスを必ずご記入ください。    FAX  06-6772-7740

講演会に  ……  □ 参加する    □ 参加しない

懇親会に  ……  □ 参加する    □ 参加しない

貴 社 名

業 種

ふ り が な

参加者お名前                  様                  様

T E L ／ F A X ／ ／

e - m a i l

※お問合せは TEL ０６-６７７２-７７７０ e-mail:tachibana＠share.gr.jp(担当：橘)までお願い致します。

※ご出欠のお返事はお早めにお願いいたします。また既にお返事いただいた皆様には重ねてのご連絡は結構です。

第１１9 回経営倶楽部のご案内

人 口 デ ー タ を 読 み 解 く
～ 未来のあなたの地域ニーズが見えてくる ～

《土屋敬三先生プロフィール 》

１９５６年生まれ。慶應義塾大学法学部

卒業後、医療金融公庫(現、独立行政法

人福祉医療機構(ＷＡＭ))に入職。厚生省

健康政策局(当時)への出向を経て、医

療貸付事業、福祉貸付事業、経営指導事

業等に従事。経営支援室長、管理部長、

共済部長等を歴任。２０１５年３月ＷＡＭを

退職後、医療と介護の経営情報室の室

長として統計分析その他の研究業務に

従事。社会福祉法人、社団・財団法人

等で役員、評議員、顧問等を務める。

【 プログラム案 】

Ⅰ 日本の人口過去150年と未来

Ⅱ 地域別将来人口推計の見方と

活用ポイント

Ⅲ 実際データをグラフで見る

Ⅳ 丙 午
ひのえうま

の年の出生比較  他